
Area Quartieri

Proposta N.: DD/PRO/2022/15789

 OGGETTO: PROROGA DEL PATTO DI COLLABORAZIONE LA REALIZZAZIONE DI
INTERVENTI DI CURA AMBIENTALE INTEGRATIVA SUL TERRITORIO CITTADINO DA
PARTE DEL GRUPPO INFORMALE ECOREGAZ BOLOGNA

IL CAPO AREA

Premesso che:

- il principio di sussidiarietà di cui all’art. 118, comma 4, della Costituzione impegna le amministrazioni
pubbliche a favorire l'autonoma iniziativa dei cittadini per lo svolgimento di attività di interesse generale
e pone in capo alle amministrazioni il dovere di sostenere e valorizzare l’autonoma iniziativa dei cittadini,
singoli o associati, volta al perseguimento di finalità di interesse generale;

- in accoglimento di tale principio è stato inserito nello Statuto del Comune di Bologna l'art. 4bis, che
prevede, da parte del Comune, la promozione e la valorizzazione delle forme di Cittadinanza Attiva per
gli interventi di cura e rigenerazione dei beni comuni urbani, attuati dai Cittadini come singoli o riuniti in
formazioni sociali stabilmente o pro tempore organizzate;

- il Comune di Bologna, in accoglimento di tale principio, con deliberazione del Consiglio del 19 Maggio
2014, PG. N. 45010/2014, ha approvato l'apposito Regolamento che disciplina la collaborazione tra
Cittadini e Amministrazione Comunale per la cura e la rigenerazione dei beni comuni urbani e l'accesso a
specifiche forme di sostegno;

- con determinazione dirigenziale PG. N. 139033/2015, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il
manuale di attuazione del Regolamento sulla collaborazione tra cittadini e amministrazione per la cura e
la rigenerazione dei beni comuni urbani;

- con Determinazione Dirigenziale P.G.n. 289454/2016 , è stato approvato l’avviso pubblico per la
formulazione da parte di cittadini di proposte di collaborazione con l'Amministrazione per la cura e la
rigenerazione dei beni comuni urbani, per dare continuità all'attività di promozione di progetti di
cittadinanza attiva e partecipazione civica iniziata nel settembre 2012 e proseguita con l’avviso pubblico
PG.N. 197885/2014;

- con Deliberazione P.G.N. 482075/2019 la Giunta ha avviato un percorso volto alla definizione di un
regolamento generale sulla collaborazione con le realtà civiche per lo svolgimento di attività di interesse
generale approvando il documento “Linee di indirizzo per la redazione del Regolamento sulle forme di



collaborazione tra soggetti civici e Amministrazione per la cura dei beni comuni urbani e lo svolgimento
di attività di interesse generale” redatto dall’Area Quartieri partendo dalla valutazione della
regolamentazione comunale vigente sulla sussidiarietà e del quadro normativo nazionale in materia e sulla
base di tali Linee di indirizzo, in previsione dell’intervento complessivo sulla normativa comunale di
riferimento, l’Area Quartieri, con Deliberazione di Giunta 88175/2021 ha approvato un documento di
definizione dei“Profili procedurali e gestionali dell'attività di coprogettazione con i soggetti del Terzo
Settore e la cittadinanza attiva” al fine di conferire maggiore stabilità amministrativa alle diverse modalità
di progettazione condivisa attivabili con le energie civiche;

- il percorso per la definizione del nuovo regolamento unico delineato dalla Giunta prevedeva il
coinvolgimento dei Quartieri, dell’associazionismo e degli enti del Terzo Settore nell’acquisizione di
valutazioni e contributi e che tale attività di ascolto è risultata tuttavia impraticabile a causa delle
restrizioni determinate dalla pandemia da Covid-19 e dalle relative conseguenze emergenziali, rendendo
opportuno il rinvio della elaborazione partecipata;

- con Delibera di Giunta P.G.N. 68213/2022 del 9/2/2022 sono state approvate le “Linee di indirizzo per
la redazione del Regolamento sulle forme di collaborazione tra soggetti civici e Amministrazione per la
cura dei beni comuni urbani e lo svolgimento di attività di interesse generale” finalizzate a riavviare il
percorso sopra citato finalizzato all’elaborazione di un regolamento generale sulla collaborazione per
rafforzare la strumentazione amministrativa necessaria per instaurare forme avanzate di coinvolgimento
dei soggetti civici in attività di interesse generale;

- il “Regolamento generale sulle forme di collaborazione tra soggetti civici e Amministrazione per la cura
dei beni comuni urbani e lo svolgimento di attività di interesse generale” ha iniziato il suo iter
procedimentale di approvazione;

- con determinazione P.G.N. 296339/2021 si è provveduto a dare seguito a quanto previsto dalla delibera
di Giunta P.G.N. 251941/2021, rinnovando fino al 28 febbraio 2022 l'avviso pubblico per la raccolta delle
proposte di collaborazione per la cura e la rigenerazione dei beni comuni al fine di garantire la continuità
operativa dello strumento in attesa del pieno funzionamento del nuovo mandato amministrativo;

- il percorso in fase di definizione della bozza tecnica del regolamento, ha previsto il coinvolgimento di
Aree, Dipartimenti, Settori e Quartieri dell’Amministrazione, anche per accoglierne i relativi pareri e
contributi;

- con determinazione P.G.N. 647735/2022, nelle more dell’approvazione del nuovo “Regolamento
generale sulle forme di collaborazione tra soggetti civici e Amministrazione per la cura dei beni comuni
urbani e lo svolgimento di attività di interesse generale”, è stata prorogata ulteriormente la validità
dell’avviso pubblico P.G.N. 296339/2021, per la raccolta delle proposte di collaborazione con
l'Amministrazione per la cura e la rigenerazione dei beni comuni urbani formulate dai cittadini, al 31
dicembre 2022;

Considerato che:

- con determinazione P.G.N. 450075/2021 si era proceduto all'approvazione e sottoscrizione di un patto di
collaborazione con il il Gruppo Informale di Cittadini e di Ragazzi denominato Ecorègaz, rappresentato
dalla Sig.ra Elisa Evangelisti e dal sig. Riccardo Evangelisti finalizzato a realizzare interventi di tutela
igienica integrativa nelle aree verdi situate sull'intero territorio cittadino, con modalità concordate con il
Comune e anche in base alle segnalazioni di quest'ultimo, accompagnati da attività di sensibilizzazione
sul tema della tutela ambientale e della cura dei beni comuni urbani;

- il Gruppo Informale di Cittadini e di Ragazzi denominato Ecorègaz, ha presentato richiesta di proroga
  della durata del suddetto patto, in scadenza, allegata al presente atto (PG. 671466/2022) al fine di definire,

anche nelle more dell'approvazione della nuova regolamentazione sulle forme di collaborazione tra
soggetti civici e Amministrazione, nuove e più articolate modalità di collaborazione con il Comune;

Valutato che:



- l'attività finora svolta di azioni di cura integrativa di aree verdi, coordinate con l'Amministrazione, con il
coinvolgimento della cittadinanza, compresa la popolazione giovanile e scolastica,ha prodotto risultati
positivi;

  - sussistono le condizioni per procedere alla proroga del patto di collaborazione con il Gruppo Informale
 di Cittadini e di Ragazzi denominato Ecorègaz;

Ritenuto pertanto opportuno accogliere la richiesta di proroga al 31/01/2023, alle medesime condizioni e
senza oneri per l'Amministrazione, del patto di collaborazione approvato con determinazione P.G.N.
450075/2021;

Dato atto che della presente determinazione è stata data informazione al Sindaco;

Visti:

- Il D.lgs 267/2000 s.m.i.; - Il D.lgs 118/2011 ed i relativi allegati, ivi compresi i principi contabili; - lo
Statuto artt. 44 e 64; - Il D.lgs 33/2013 s.m.i. relativo alla pubblicazione;

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate:

- di approvare con il presente atto la proroga della durata del patto di collaborazione, approvato con
determinazione P.G.N. 450075/2021, al 31/01/2023.

.

- Documento informatico predisposto, firmato digitalmente e conservato ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e
s.m.i. -


		2022-10-14T13:49:36+0200
	Berardino Antonio Cocchianella




